% Tribunal de Contas . .
] Prestacao de Contas Operagdes de Tesouraria

Uniao das Freguesias de Valenga, Cristelo Covo e Ardo - Valenga
Geréncia de 01-01-2019 a 31-12-2019

Cadigo e designagéo das contas Saldo da geréncia anterior Saldo para a geréncia seguinte

37.00.00.00.0 COBRANGCAS PARA TERCEIROS 0,00 € 0,00 € 3.660,22 € 3.660,22 € 0,00 € 0,00 €
(1)7.01.00.00.0 Para o Estado 0,00 € 0,00 € 2.107,12 € 2.107,12 € 0,00 € 0,00 €
87.01.01.00.0 IRS - Trabalho Dependente 0,00 € 0,00 € 268,00 € 268,00 € 0,00 € 0,00 €
37.01.02.00.0 IRS - Trabalho Independente 0,00 € 0,00 € 387,50 € 387,50 € 0,00 € 0,00 €
37.01.03.00.0 ADS.E. 0,00 € 0,00 € 334,74 € 334,74 € 0,00 € 0,00 €
37'01'05000 Caixa de Previdéncia / Seguranga Social 0,00 € 0,00 € 1.116,88 € 1.116,88 € 0,00 € 0,00 €
87.02.00.00.0 Para Outras Entidades 0,00 € 0,00 € 1.553,10 € 1.553,10 € 0,00 € 0,00 €
(1)7.02.01.00.0 Mesas de Voto 0,00 € 0,00 € 1.553,10 € 1.553,10 € 0,00 € 0,00 €

Total ... 0,00 € 0,00 € 10.980,66 € 10.980,66 € 0,00 € 0,00 €
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wut Prestacdo de Contas

Fluxos de Caixa

Unido das Freguesias de Valenga, Cristelo Covo e Aréo - Valenca

Class.

Econémica

Geréncia de 01-01-2019 a 31-12-2019

Recebimentos

04.00.00
04.01.00
04.01.23
04.02.00
04.02.04
05.00.00
05.10.00
05.10.03
06.00.00
06.03.00
06.03.01
06.03.07
06.05.00
06.05.01
07.00.00
07.02.00
07.02.09
08.00.00
08.01.00

08.01.99

10.00.00
10.05.00

10.05.01

Saldo da geréncia anterior
Execucdo orcamental
Operagoes de tesouraria
Receitas
Receitas Orcamentais
Correntes
Taxas multas e outras penalidades
Taxas

Taxas especificas das autarquias locais.

Multas e outras penalidades

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes.

Rendimentos da propriedade
Rendas

Habitagoes.

Transferéncias correntes
Administragéo central

Estado.

Servigos e fundos auténomos.
Administracao local

Continente.

Venda de bens e servigos correntes
Servigos

Servigos especificos das autarquias.
Outras receitas correntes

Outras

Outras.

Capital

Transferéncias de capital
Administracéo local

Continente.

35.967,54 €

0,00 €

8.578,20 €
8.468,00 €
8.468,00 €
110,20 €
110,20 €
1.650,00 €
1.650,00 €
1.650,00 €
112.442,08 €
112.212,85€
102.841,12 €
9.371,73 €
229,23 €
229,23 €
500,00 €
500,00 €
500,00 €
300,00 €
300,00 €

300,00 €

76.232,00 €
76.232,00 €

76.232,00 €

35.967,54 €

199.702,28 €
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Operacgoes de Tesouraria 3.660,22 €

Total.......... 239.330,04 €

13-08-2020 - 2/4



: Tribunal de Contas )
.1 Prestacio de Contas Fluxos de Caixa

Pagamentos

Econdmica

Despesas 196.013,49 €

Despesas Orgamentais

Correntes
01.00 01.00.00 Despesas com o pessoal. 35.604,27 €
01.00 01.01.00 Remuneragdes certas e permanentes. 29.064,96 €
01.00 01.01.01  Titulares de 6rgédos de soberania e membros de 6rgéos autarquicos. 8.572,92 €
01.00 01.01.03  Pessoal dos quadros - Regime de fungéo publica. 8.197,56 €
01.00 01.01.09 Pessoal em qualquer outra situagéo. 7.474,72 €
01.00 01.01.13  Subsidio de refeigdo. 3.453,50 €
01.00 01.01.14 Subsidios de férias e de Natal. 1.366,26 €
01.00 01.02.00  Abonos variaveis ou eventuais. 1.439,30 €
01.00 01.02.05 | Abono para falhas. 999,62 €
01.00 01.02.13  Outros suplementos e prémios. 439,68 €
01.00 01.03.00 ' Seguranga social. 5.100,01 €
01.00 01.03.01  Encargos com a saude. 18,22 €
01.00 01.03.05  Contribuicdes para a seguranga social. 4.763,56 €
01.00 01.03.09  Seguros. 318,23 €
01.00 02.00.00 ' Aquisi¢ao de bens e servigos. 91.363,42 €
01.00 02.01.00 | Aquisi¢éo de bens. 43.952,00 €
01.00 02.01.02 | Combustiveis e lubrificantes. 12.044,12 €
01.00 02.01.04 Limpeza e higiene. 207,56 €
01.00 02.01.07  Vestuario e artigos pessoais. 2.623,86 €
01.00 02.01.08  Material de escritorio. 860,22 €
01.00 02.01.09  Produtos quimicos e farmacéuticos. 1.631,43 €
01.00 02.01.12  Material de transporte - Pegas. 297,29 €
01.00 02.01.14  Outro material - Pegas. 149,07 €
01.00 02.01.15  Prémios condecoragdes e ofertas. 16.279,21 €
01.00 02.01.17  Ferramentas e utensilios. 5.053,50 €
01.00 02.01.21  Outros bens. 4.805,74 €
01.00 02.02.00 ' Aquisi¢do de servigos. 47.411,42 €
01.00 02.02.01 | Encargos das instalagdes. 1.586,33 €
01.00 02.02.02  Limpeza e higiene. 20.691,48 €
01.00 02.02.03 ' Conservagao de bens. 9.187,29 €
01.00 02.02.09 ' Comunicagoes. 2.693,40 €
01.00 02.02.10 | Transportes. 686,88 €
01.00 02.02.12  Seguros. 1.776,83 €
01.00 02.02.14  Estudos pareceres projectos e consultadoria. 6.340,87 €
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Prestacdo de Contas

Fluxos de Caixa

01.00 02.02.17
01.00 02.02.18
01.00 02.02.19
01.00 02.02.20
01.00 02.02.25
01.00 03.00.00
01.00 03.05.00
01.00 03.05.02
01.00 06.00.00
01.00 06.02.00
01.00 06.02.01

01.00 06.02.03

01.00 07.00.00
01.00 07.01.00
01.00 07.01.03
01.00 07.01.05
01.00 07.01.06
01.00 07.01.07
01.00 07.01.08
01.00 07.01.09
01.00 07.01.11
01.00 07.03.00
01.00 07.03.03

01.00 07.03.06

Publicidade.

Vigilancia e seguranca.
Assisténcia técnica.

Outros trabalhos especializados.
Outros servigos.

Juros e outros encargos.
Outros juros.

Outros.

Outras despesas correntes.
Diversas.

Impostos e taxas.

Outras.

Capital

Aquisicdo de bens de capital.
Investimentos.

Edificios.

Melhoramentos fundiarios.
Material de transporte.
Equipamento de informatica.
Software informatico.
Equipamento administrativo.
Ferramentas e utensilios.
Bens de dominio publico.
Outras construgdes e infra-estruturas.

Outros bens de dominio publico.

Operacgoes de Tesouraria

Saldo da geréncia seguinte
Execugao orgamental

Operagbes de tesouraria

228,68 €
478,74 €
714,38 €
2.526,54 €
500,00 €
56,25 €
56,25 €
56,25 €
1.548,64 €
1.548,64 €
102,00 €

1.446,64 €

67.440,91 €
11.473,65€
6.009,36 €
422,00 €
2.375,19€
1.840,90 €
99,95 €
119,99 €
606,26 €
55.967,26 €
55.395,26 €

572,00 €

39.656,33 €

0,00 €

3.660,22 €

39.656,33 €

239.330,04 €
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Fluxos de Caixa

Unido das Freguesias de Valenga, Cristelo Covo e Aréo - Valenca

Class.

Econémica

Geréncia de 01-01-2019 a 31-12-2019

Recebimentos

04.00.00
04.01.00
04.01.23
04.02.00
04.02.04
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05.10.00
05.10.03
06.00.00
06.03.00
06.03.01
06.03.07
06.05.00
06.05.01
07.00.00
07.02.00
07.02.09
08.00.00
08.01.00

08.01.99

10.00.00
10.05.00

10.05.01

Saldo da geréncia anterior
Execucdo orcamental
Operagoes de tesouraria
Receitas
Receitas Orcamentais
Correntes
Taxas multas e outras penalidades
Taxas

Taxas especificas das autarquias locais.

Multas e outras penalidades

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes.

Rendimentos da propriedade
Rendas

Habitagoes.

Transferéncias correntes
Administragéo central

Estado.

Servigos e fundos auténomos.
Administracao local

Continente.

Venda de bens e servigos correntes
Servigos

Servigos especificos das autarquias.
Outras receitas correntes

Outras

Outras.

Capital

Transferéncias de capital
Administracéo local

Continente.

35.967,54 €

0,00 €

8.578,20 €
8.468,00 €
8.468,00 €
110,20 €
110,20 €
1.650,00 €
1.650,00 €
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112.442,08 €
112.212,85€
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229,23 €
229,23 €
500,00 €
500,00 €
500,00 €
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300,00 €

300,00 €

76.232,00 €
76.232,00 €

76.232,00 €

35.967,54 €

199.702,28 €
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01.00 01.01.09 Pessoal em qualquer outra situagéo. 7.474,72 €
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01.00 01.01.14 Subsidios de férias e de Natal. 1.366,26 €
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01.00 01.02.13  Outros suplementos e prémios. 439,68 €
01.00 01.03.00 ' Seguranga social. 5.100,01 €
01.00 01.03.01  Encargos com a saude. 18,22 €
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Relagao Nominal dos Responsaveis

Unido das Freguesias de Valenga, Cristelo Covo e Ardo - Valenga

Geréncia de 01-01-2019 a 31-12-2019

Nome Orgéo / Cargo Periodo de Morada
responsabilidade

Carlos Manuel Torres Esteves

Maria Fernanda Esteves de Sousa
Ferreira

Rui Jorge dos Santos Tavares
Moreira da Silva

Secretario

Presidente

Tesoureiro

01-01-2019

31-12-2019
01-01-2019

31-12-2019
01-01-2019

31-12-2019

Rua da Senra, n.° 12 A. 4930-054 - ARAO

Loteamento da Veiga, n.° 6. 4930-646 - VALENCA

Rua Tenente Manuel Luis Alves, n.° 48. 4930-174 -

CRISTELO cOVO
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ATA NUMERO NOVENTA E SEIS

Aos vinte ¢ um dias do més de maio do ano de dois mil e vinte, pelas dezanove horas e
trinta minutos, reuniu, no Edificio Sede da Unido das Freguesias de Valenga, Cristelo
Covo e Ardo, a Junta da Unido das Freguesias, extraordinariamente, estando presentes
todos os seus elementos, Maria Fernanda Esteves Sousa Ferreira, Carlos Manuel Torres
Esteves e Rui Jorge dos Santos Tavares Moreira da Silva, respetivamente, Presidente,

Secretario e Tesoureiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Aprovacdo da Conta da Geréncia do ano de dois mil e dezanove.

A Senhora Presidente, Maria Fernanda Esteves Sousa Ferreira, deu inicio & reunio,
apresentando a Conta da Geréncia do dia um do més de janeiro ao dia trinta € um do

meés de dezembro do Ano de dois mil e dezanove. ---

Depois de devidamente analisada, foi aprovada por unanimidade. ---

P COMBEAL, e o S i i b B -

Saldo anterior — 35.967,54 € (trinta e cinco mil novecentos e sessenta ¢ sete euros e

cinquenta ¢ quatro céntimos). ------- .

Receita — 203.362,50 € (duzentos e trés mil trezentos e sessenta ¢ dois euros e cinquenta

CeNTIMOS.) =mmmmmmmmmm e e e e e ---

Despesa — 199.673,71 € (cento e noventa e nove mil seiscentos e setenta e trés euros e

sctenta e um ¢éntimos.) ------------ o TS T T e s m e

Saldo para 2020 — 39.656,33 € (trinta e nove mil seiscentos e cinquenta e seis euros e

trinta e trés céntimos.). ---

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunifo, da qual eu, Carlos Manuel
Torres Esteves, Secretario, lavro esta Ata, que depois de lida e aprovada vai, por todos,

ser assinada. ——

A Presidente

O Secretario

44
O Tesoureiro T/J%
\N\\Vﬂ 1)




Uniao das Freguesias de Valenca, Cristelo-Cévo e Arao

Declaracéo de Responsabilidade

No &mbito do processo de prestagéo de contas da geréncia de 2019/01/01 a 2019/12/31, da
Unido das Freguesias de Valenga, Cristelo-Cdvo e Ardo, declaramos, sob compromisso de
honra, enquanto titulares de org&os responsaveis pela elaboragéo, aprovacdo e remessa das
contas individuais ao Tribunal de Contas, que adotamos, fizemos aprovar e executar de forma
continuada os principios, normas e procedimentos contabilisticos e de controlo interno a que
estamos vinculados por imperativo legal ou contratual e que garantem e asseguram, segundo o
nosso conhecimento, a veracidade e sinceridade das respetivas demonstragées financeiras e a
integralidade, legalidade e regularidade das transagdes subjacentes, pelas quais assumimos a
responsabilidade de que, designadamente:

a) ndo contém erros ou omissdes materialmente relevantes quanto a execugdo orgamental e
de contabilidade de compromissos, a gestéo financeira e patrimonial e, bem assim, ao registo
de todas as operagdes e transagbes que relevem para o calculo do défice e da divida publica
atendendo, nos termos aplicaveis, ao direito europeu da consolidagdo orgcamental;

b) identificam completamente as partes em relagdo de dependéncia e registam os respetivos
saldos e transacgoes;

¢) ndo omitem acordos quanto a instrumentos de financiamento direto ou indireto;

d) evidenciam com rigor e de forma adequada a dimens&o, extenséo e relevagdo contabilistica
dos passivos efetivos ou contingentes, designadamente, os compromissos decorrentes de
beneficios concedidos ao pessocal e aos membros dos o6rgdos sociais, bem como as
responsabilidades decorrentes de litigios judiciais ou extrajudiciais;

e) incluem os saldos de todas as contas bancarias no IGCP elou noutras instituigdes
financeiras;

f) evidenciam que foram respeitadas as normas da contragdo publica aplicaveis e cumpridos
pontual e tempestivamente todos os acordos e contratos com terceiros;

g) evidenciam que foram respeitadas as normas dos regimes de vinculagéo, de carreiras e de
remuneragdes dos trabalhadores que exercem fungbes pulblicas e do cédigo do trabalho bem
como observaram as incompatibilidades e limitagbes previstas ai, no estatuto de aposentagao,
no codigo contributivo da seguranca social e em estatutos especificos, designadamente de
carreiras especiais;

h) foram publicitadas de acordo com as disposi¢des legais e comunicadas as entidades
competentes.

Valenca, 21 maio de 2020.

Os responsa subscritores:

; P 3 *'\\\_ ||l
(Presidente) (Sechta\J) \(\'Qééjlrrﬁrﬁ)



